- 1 -

曲师大校字〔2021〕9 号

曲阜师范大学

关于印发《应急采购管理办法》的通知

各学院（部），各部门、各单位：

经学校研究决定，现将《曲阜师范大学应急采购管理办法》

印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

曲阜师范大学

2021 年 4 月 8 日

- 2 -

曲阜师范大学应急采购管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范学校的应急采购行为，提高采购效率，确保

应急事件的妥善处置，根据《中华人民共和国政府采购法》《中

华人民共和国招标投标法》《曲阜师范大学采购管理办法》和有

关法律法规，结合我校实际，制定本办法。

第二条 应急采购是指为了及时处置应急事件而直接采购

应急事件所必需的货物、工程和服务的行为。

第三条 应急采购应当遵循从严掌握、高效规范、归口管理、

及时处置的原则。

第二章 应急情形及归口管理

第四条 应急采购仅适用于以下情形：

（一）突发水、电、暖、燃气、道路、通讯、电梯、中央空

调、网络等设备设施的故障抢修；

（二）突发自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和校园安全

事件的应急处置；

（三）为处置直接严重影响教学科研工作、师生学习生活的

突发事件而进行的临时性紧急采购；

（四）为完成上级相关部门紧急任务而发生的紧急采购；

（五）其它经学校党委常委会或校长办公会认定的应急事件

所需临时性紧急采购。

- 3 -

第五条 应急采购实行归口管理：

（一）水、电、暖、燃气、道路、电梯、中央空调等故障抢

修由后勤管理处负责；

（二）通讯、网络等设备设施故障抢修由网络信息中心负责；

（三）突发公共卫生事件由校医院和相关部门负责；

（四）校园安全（含消防）、维稳等由保卫处负责；

（五）突发自然灾害、事故灾难由党委办公室（学校办公室）

和相关部门负责；

（六）为完成上级相关部门紧急任务和其他经学校党委常委

会、校长办公会研究认定的应急事件由党委办公室（学校办公室）

和相关部门负责；

（七）教学、科研设备应急维修由实验教学与设备管理中心

负责。

第三章 审批程序、组织机构及其职责

第六条 应急采购额度标准

（一）10 万元（含）以下的项目需提交学校采购领导小组

讨论；

（二）10 万元以上，50 万元以下的项目需提交校长办公会

讨论；

（三）50 万元（含）以上的项目需提交党委常委会讨论。

第七条 发生应急采购事项，使用单位向归口管理部门提交

应急采购申请表，由归口管理部门进行审核。审核通过后归口管

- 4 -

理部门根据应急采购额度标准提交上会，会议通过后归口管理部

门将应急采购申请表及会议纪要转交给采购管理办公室，采购管

理办公室依据会议纪要组织采购。

需要现场处置的水电暖电梯等故障由归口管理部门报告分

管校领导，征得同意后组织实施，两个工作日内补办相关审批手

续。

第八条 学校成立采购工作领导小组，由分管校领导和党委

办公室（学校办公室）、财务处、审计处、后勤管理处、实验教

学与设备管理中心、资产管理处等职能部门负责人组成。其主要

职责是：

（一）领导、监督全校的应急采购工作；

（二）审定应急采购计划；

（三）决定应急采购方式；

（四）决定应急采购活动中采购人员组成；

（五）研究决定应急采购工作中的重大事项。

第九条 由纪委、审计部门人员组成应急采购监督组，对应

急采购活动进行专项监督，其主要职责是：

（一）监督采购人员在应急采购活动中是否存在违法、违规、

违纪行为；

（二）监督检查学校应急采购活动中是否存在漏洞和有损学

校及公众利益的问题；

（三）对采购过程进行现场监督。

- 5 -

第十条 资产管理处采购管理办公室为学校应急采购活动

的具体执行部门，其主要职责是：

（一）按照批准的采购计划和政府采购法规定的采购方式组

织实施采购活动；

（二）委托社会代理机构组织采购；

（三）签订采购合同。

第四章 验收与支付

第十一条 验收

资产购置完成并达到验收标准后，使用单位提出申请，由归

口管理部门按照国家和学校有关规定、合同条款及时组织验收，

验收合格后按时登记入账。

第十二条 采购资金的支付由资金管理单位负责办理。

第五章 档案管理

第十三条 采购项目的采购资料由采购管理办公室妥善整

理、保存，并定期送学校档案馆保管。

第六章 法律责任

第十四条 任何单位和个人发现应急采购申报单位、应急采

购人员存在徇私舞弊、弄虚作假等违法违纪行为的，应当及时向

学校有关部门举报，存在违法违规行为的，依照相关法律法规处

理。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第七章 附 则

第十五条 本办法生效之时，《曲阜师范大学采购管理办法》

- 6 -

第十二条同时废止。

第十六条 本办法由资产管理处负责解释。

第十七条 本办法自发布之日起实施。

曲阜师范大学校长办公室 2021 年 4月 8日印发

	曲阜师范大学应急采购管理办法
	第一章  总  则
	第二章  应急情形及归口管理
	第三章  审批程序、组织机构及其职责
	第四章  验收与支付
	第五章  档案管理
	 第六章  法律责任
	第七章  附  则